

Código CGN : 223211001
NIT : 899999446-0

	30 de junio de 2026	30 de marzo de 2026	Variación	%
ACTIVOS				
ACTIVO CORRIENTE				
11 EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	4,749,363,407	5,315,018,336		
1110 DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	4,749,363,407	5,315,018,336	-565,654,929	-10.6%
13 CUENTAS POR COBRAR	4,898,414,209	4,436,275,847		
1317 PRESTACIÓN DE SERVICIOS	4,202,480,398	3,835,031,054	367,449,344	9.6%
1384 OTRAS CUENTAS POR COBRAR	695,933,811	601,244,793	94,689,018	15.7%
19 OTROS ACTIVOS	1,078,604,364	1,071,829,072		
1902 PLAN DE ACTIVOS PARA BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS LP	249,130,842	245,762,868	3,367,974	1.4%
1905 BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO	13,807,290	13,807,290	0	0.0%
1908 RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN	815,666,232	812,258,914	3,407,318	0.4%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	10,726,381,979	10,823,123,255		
ACTIVO NO CORRIENTE				
13 CUENTAS POR COBRAR	919,833,661	865,607,792		
1384 OTRAS CUENTAS POR COBRAR	1,187,533,302	1,175,584,756	11,948,546	1.0%
1385 CUENTAS POR COBRAR DE DIFÍCIL RECAUDO	2,921,801,018	2,666,400,428	255,400,590	9.6%
1386 DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)	-3,189,500,659	-2,976,377,393	-213,123,266	7.2%
16 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	102,070,610,471	104,246,379,559		
1605 TERRENOS	58,849,683,549	59,803,410,619	-953,727,070	-1.6%
1635 BIENES MUEBLES EN BODEGA	2,253,690,289	824,768,027	1,428,922,262	173.3%
1636 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO EN MANTENIMIENTO	37,758,222	0	37,758,222	100.0%
1637 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS	9,459,381,912	10,557,878,444	-1,098,496,532	-10.4%
1640 EDIFICACIONES	31,749,360,550	32,373,707,350	-624,346,800	-1.9%
1655 MAQUINARIA Y EQUIPO	294,713,559	294,713,559	0	0.0%
1665 MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA	12,429,336,865	13,052,317,668	-622,980,803	-4.8%
1670 EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN	2,454,292,224	2,489,276,064	-34,983,840	-1.4%
1675 EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN	1,309,430,879	1,318,301,853	-8,870,974	-0.7%
1680 EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERÍA	31,842,907	31,842,907	0	0.0%
1685 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)	-16,798,880,487	-16,499,836,933	-299,043,554	1.8%
17 BIENES DE USO PÚBLICO E HISTÓRICOS Y CULTURALES	189,163,753,920	185,611,104,357		
1705 BIENES DE USO PÚBLICO EN CONSTRUCCIÓN	11,288,576,171	10,706,433,900	582,142,271	5.4%
1710 BIENES DE USO PÚBLICO EN SERVICIO	178,233,424,542	178,233,424,542	0	0.0%
1715 BIENES HISTÓRICOS Y CULTURALES	9,824,875,750	6,525,297,880	3,299,577,870	50.6%
1785 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE BIENES DE USO PÚBLICO (CR)	-10,183,122,543	-9,854,051,965	-329,070,578	3.3%
19 OTROS ACTIVOS	7,576,003,062	11,522,249,522		
1906 AVANCES Y ANTICIPO ENTREGADOS	2,008,333,162	2,790,140,983	-781,807,821	-28.0%
1908 RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN	1,483,147,904	4,382,376,071	-2,899,228,167	-66.2%
1926 DERECHOS EN FIDEICOMISO	2,989,949,418	2,989,949,418	0	0.0%
1970 ACTIVOS INTANGIBLES	900,896,349	900,896,349	0	0.0%
1975 AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)	-546,239,455	-513,625,491	-32,613,964	6.3%
1986 ACTIVOS DIFERIDOS	739,915,684	972,512,192	-232,596,508	-23.9%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	299,730,201,113	302,245,341,229		
TOTAL ACTIVO	310,456,583,093	313,068,464,484		
PASIVOS				
PASIVO CORRIENTE				
24 CUENTAS POR PAGAR	1,533,446,854	1,355,887,240		
2401 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES	579,250,700	530,427,339	48,823,361	9.2%
2407 RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS	257,410,654	382,468,454	-125,057,800	-32.7%
2424 DESCUENTOS DE NÓMINA	26,745,133	104,342,648	-77,597,515	-74.4%
2436 RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE	385,916,010	335,238,984	50,677,026	15.1%
2490 OTRAS CUENTAS POR PAGAR	284,124,357	3,409,815	280,714,542	8232.5%

Código CGN : 223211001
NIT : 899999446-0

	30 de junio de 2026	30 de marzo de 2026	Variación	%
25 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	2,360,612,453	2,343,643,784		
2511 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO	2,270,435,130	2,253,466,461	16,968,669	0.8%
2512 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A LARGO PLAZO	90,177,323	90,177,323	0	0.0%
27 PROVISIONES	102,678,700	243,998,454		
2701 LITIGIOS Y DEMANDAS	102,678,700	243,998,454	-141,319,754	-57.9%
29 OTROS PASIVOS	2,645,267,083	3,692,227,660		
2901 AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS	574,036,924	574,036,924	0	0.0%
2902 RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACIÓN	1,866,241,763	2,879,488,133	-1,013,246,370	-35.2%
2910 INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO	204,988,396	238,702,603	-33,714,207	-14.1%
TOTAL PASIVO CORRIENTE	6,642,005,090	7,635,757,138		
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	0	0		
TOTAL PASIVO	6,642,005,090	7,635,757,138		
PATRIMONIO				
31 PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO				
3105 CAPITAL FISCAL	93,546,700,171	93,546,700,171	0	0.0%
3109 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	203,089,649,255	202,698,429,004	391,220,250	0.2%
3110 RESULTADO DEL EJERCICIO	7,178,228,576	9,187,578,170	-2,009,349,594	-21.9%
TOTAL PATRIMONIO	303,814,578,002	305,432,707,346		
TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO	310,456,583,093	313,068,464,484		
	0	0		
8 CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	0	0		
83 DEUDORAS DE CONTROL	36,817,781,725	36,915,907,060		
8315 BIENES Y DERECHOS RETIRADOS	22,024,294,059	22,024,294,059	0	0.0%
8361 RESPONSABILIDADES EN PROCESO	249,626,461	249,626,461	0	0.0%
8390 OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE CONTROL	14,543,861,205	14,641,986,540	-98,125,335	-0.7%
89 DEUDORAS POR CONTRA (CR)	-36,817,781,725	-36,915,907,060		
8915 DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR)	-36,817,781,725	-36,915,907,060	98,125,335	-0.3%
9 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	0	0		
91 PASIVOS CONTINGENTES	52,268,343,416	51,375,780,405		
9120 LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS	52,268,343,416	51,375,780,405	892,563,011	1.7%
93 ACREEDORAS DE CONTROL	19,334,625	19,334,625		
9306 BIENES RECIBIDOS EN CUSTODIA	19,334,625	19,334,625	0	0.0%
99 ACREEDORAS POR CONTRA (DB)	-52,287,678,041	-51,395,115,030		
9905 PASIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (DB)	-52,268,343,416	-51,375,780,405	-892,563,011	1.7%
9915 ACREEDORES DE CONTROL POR CONTRA (DB)	-19,334,625	-19,334,625	0	0.0%


DIANA CATALINA ARCINIEGAS GONZALEZ
Directora General


LEIDY MIREYA PACHÓN BAQUERO
Subdirectora Administrativo y Financiero


MARÍA ELISA FRANCO LÓPEZ
Profesional Especializado
T.P. 89.811-T

BOGOTÁ DISTRITO CAPITAL
INSTITUTO PARA LA ECONOMÍA SOCIAL - IPES
ESTADO DE RESULTADO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2026
(Cifras en Pesos Colombianos)

Código CGN : 223211001
NIT : 899999446-0

	30 de junio de 2026	30 de junio de 2025	Variación	%
INGRESOS OPERACIONALES				
41 INGRESOS FISCALES	1,897,870,414	3,034,718,646		
4110 NO TRIBUTARIOS	1,897,870,414	3,034,718,646	-1,136,848,232	-37.5%
44 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	1,866,879,813	460,643,272		
4428 OTRAS TRANSFERENCIAS	1,866,879,813	460,643,272	1,406,236,541	305.3%
47 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	39,784,859,343	33,913,278,623		
4705 FONDOS RECIBIDOS	39,784,859,343	33,913,278,623	5,871,580,720	17.3%
48 OTROS INGRESOS	50,673,256	61,027,012		
4802 FINANCIEROS	3,804,532	3,475,680	328,851	9.5%
4830 REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE VALOR	46,868,724	57,551,332	-10,682,608	-18.6%
TOTAL INGRESOS OPERACIONALES	43,600,282,826	37,469,667,553		
GASTOS OPERACIONALES				
51 DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	30,344,080,751	29,745,289,237		
5101 SUELDOS Y SALARIOS	4,543,684,317	4,273,000,688	270,683,629	6.3%
5102 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	18,823,748	17,466,417	1,357,331	7.8%
5103 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	1,261,258,215	1,157,367,600	103,890,615	9.0%
5104 APORTES SOBRE LA NÓMINA	242,377,500	265,886,300	-23,508,800	-8.8%
5107 PRESTACIONES SOCIALES	2,589,380,509	2,448,430,017	140,950,492	5.8%
5108 GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	47,958,570	123,240,227	-75,281,657	-61.1%
5111 GENERALES	21,635,641,318	21,446,116,365	189,524,954	0.9%
5120 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	4,956,574	13,781,624	-8,825,050	-64.0%
53 DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	2,337,212,602	2,365,581,594		
5347 DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	438,917,168	461,630,067	-22,712,899	-4.9%
5360 DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	1,071,292,481	1,010,808,868	60,483,613	6.0%
5364 DEPRECIACIÓN DE BIENES DE USO PÚBLICO EN SERVICIO	658,136,825	698,846,521	-40,709,695	-5.8%
5366 AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	104,198,925	165,168,965	-60,970,040	-36.9%
5368 PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS	64,667,203	29,127,173	35,540,030	122.0%
55 GASTO PÚBLICO SOCIAL	3,059,228,167	0		
5507 DESARROLLO COMUNITARIO Y BIENESTAR SOCIAL	3,059,228,167	0	3,059,228,167	100.0%
57 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	1,565,531,845	2,864,952,112		
5705 FONDOS ENTREGADOS	1,535,527,634	2,812,470,224	-1,276,942,590	-45.4%
5720 OPERACIONES DE ENLACE	30,004,211	52,481,888	-22,477,677	-42.8%
58 OTROS GASTOS	572,172	4,068,283		
5802 COMISIONES	110,223	97,770	12,453	12.7%
5804 FINANCIEROS	461,949	3,970,513	-3,508,564	-88.4%
TOTAL GASTOS OPERACIONALES	37,306,625,538	34,979,891,226		
EXCEDENTE OPERACIONAL	6,293,657,288	2,489,776,328		
INGRESOS NO OPERACIONALES				
48 OTROS INGRESOS	887,399,028	561,573,952		
4808 INGRESOS DIVERSOS	887,399,028	561,573,952	325,825,076	58.0%
GASTOS NO OPERACIONALES				
58 OTROS GASTOS	2,827,740	6,591		
5890 GASTOS DIVERSOS	2,827,740	6,591	2,821,149	42803.2%
EXCEDENTE NO OPERACIONAL	884,571,288	561,567,361		
RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO	7,178,228,576	3,051,343,689	4,126,884,888	135.2%


DIANA CATALINA ARCINIEGAS GONZALEZ
Directora General


LEIDY MIREYA PACHON BAQUERO
Subdirectora Administrativo y Financiero


MARÍA ELISA FRANCO LÓPEZ
Profesional Especializado
T.P. 89.811-T